\* \* \*

Las anteriores conclusiones nos presentan una justicia oficial restringida, de la que no podían participar minorías de peso por razones religiosas ni, en general, todos aquellos situados por sus

---

87. I.V 2,4,4, Chindasvinto: « De reliquis autem ad palatinum servitium pertinentibus, quicumque aliquem ad testimonium crediderit advocandum, non aliter ei fides adcommodabitur, nisi regie potestatis electio iusta et honesta persona esse credendum, quod ille a se noverit esse testificandum».

faltas al margen de la ideología y práctica política dominantes. Pero la incidencia social de la infamia como motivo de exclusión de los procesos ante los jueces del rey de Toledo sería muy discreta en comparación a la de la tradicional incapacidad de los esclavos, proyectada por supuesto también en el terreno que nos ocupa. Un resumen de la normativa visigoda en relación al *status libertatis* desde el punto de vista de la capacidad procesal puede realizarse como sigue. El *ingenuus* disfrutaba plenamente de esa capacidad no jugando otras circunstancias, ya examinadas. El *servus* era incapaz, pero desde Chindasvinto se permitió que —ausente el *dominus*— actuase sin restricciones contra los libres que le hubieran causado daños; para oponerse a sus reclamaciones no habría de valer la excusa de que el *servus* carecía de medios para responder eventualmente de una *iniusta petitio* ante el demandado, admitiéndose en todo caso actuaciones procesales como representante del *dominus*<sup>88</sup>. A propósito de los procesos de estado otra ley del *Liber Iudiciorum* otorgaba plena capacidad al que vivía

---

88 LV 2,2,9, Chindasvinto (versión recesvindiana): «Ut petenti servo alieno respondere ingenuus non recuset.—Superflua excusantem lex ideo corripit, ut omnis presumptio coerceri facillime possit. Nonnulli enim ingenui servos alienos ledere prompti sunt et ad servi petitionem iudicio adesse contemnunt, adserentes, se utique cum eo causam dicere non debere, a quo eis conponi non poterit, si victores extiterint. Sed ne per hanc dilationem, dum etiam servi dominus supra L milia absens est, aut inutilitate domini sui fiat impedimentum, aut ipse servus indebite perferat fortasse periculum, id consultissime decernendum helegimus: ut nulli penitus audientia denegetur, sed cuiuscumque servus cum quolibet se adseruerit seu suum sive domini sui vel domine habere negotium, istatim ille, contra quem habet, prestus esse ad iudicium compellatur, aut petenti procul dubio responsurus aut compositionis summam legaliter inpleturus, si a servo fuerit iustissime superatus; ita ut, si servus quod proponit convincere non potuerit, ingenuus idem conscientiam suam expiet sacramentis, se nihil horum, unde adpellatur, scire vel habere neque fecisse vel fieri precepisse. Et post talem sacramentum servus pro iniusta petitione, sicut et ingenuus, conponere non moretur Nec tamen pro eadem compositionem ultra resultet dominus eius; tantum ut, si minor est actio quam decem solidi possint valere, servus compositionis medietatem, hoc est duos demis solidos, cogatur exolvere. Quod si infra L milia servi dominum esse constitierit, non aliter servus ingenuum petere poterit, nisi forte per se dominus eius in iudicium adesse non possit et ad proponendum a servo negotium epistulam manu sua suscriptam per eundem servum iudici destinaverit».

como *mancipium* para solicitar la libertad<sup>89</sup>, sin necesidad de intervención de un *adsertor* —todavía conocido por el Código Teodosiano —en coincidencia con las reformas justinianas de la *causa liberalis*<sup>90</sup>. Los libertos gozaban de capacidad procesal como los ingenuos, dificultándose simplemente el ejercicio de acciones contra el patrono y su familia<sup>91</sup>, si bien Recesvinto lo admitió aún en este caso cuando se tratara de *iusta negotia*<sup>92</sup>.

Un examen más detenido de los datos legales, teniendo además presente la aproximación progresiva de situaciones personales

89. LV 5,7,3, *antiqua*: «De his, qui se liberos proclamaverint esse.—Si mancipia se in libertatem proclamaverint spatium et tuitionem arbitrio iudicis accipiant, ut testes possint ad libertatis sue documenta perquirere. Sed tantum temporis spatium mancipiis concedatur, ut nec servitia dominis nec beneficia proclamantibus denegetur»; cfr. además LV 5,7,8, *antiqua*: «Si ingenuus ad servitium repetatur, vel servus se liberum esse dicat.—Si quis ingenuum ad servitium addicere voluerit, ipse doceat, quo ordine ei servus advenerit; et si servus ingenuum se esse dixerit, et ipse simili modo ingenuitatis sue firmam ostendat probationem...). Para Alvaro D'ORS, *El Código de Eurico*, p. 280 y n. 947, la ley 3 bien puede ser euriciana, en tanto que la 8 «presenta algunos rasgos estilísticos propios de Leovigildo», p. 280 y n. 950. Véase Carlos PETIT, *Fiadores y fianzas*, pp. 139 y ss., sobre los textos visigodos y Max KASER, *Das römische Privatrecht*, II, pp. 128-129 sobre el régimen post-clásico y justiniano de la *causa liberalis*.

90. Sobre CT 4,8, «de liberali causa», Clemence DUPONT, *Les constitutions de Constantin et le droit privé*, pp. 54-63; sobre CT 4,8,5,4 (a. 322) y el pertinente pasaje de la *interpretatio*, Carlos PETIT, *Fiadores y fianzas*, pp. 74-76.

91. LV 5,7,9, *antiqua* (versión recesvindiana): «Quare data libertas debeat revocari.—Qui servo suo vel ancille libertatem donaverit, et presente sacerdote vel aliis duobus aut tribus testibus hoc factum esse constiterit, huiusmodi libertatem revocare non liceat, excepto si manumissori eum, qui manumissus est, iniuriosum aut contumeliosum vel accusatorem aut criminatorem esse constiterit; pro quibus iniuriis data libertas poterit revocari. Si vero ipse, qui manumisit, dicat, quod sub alio placito eum libertaverit, testes, qui presentes fuerint, ante iudicem ipsum placitum dicere non graventur; et postmodum, quod placitum fuerat, stare iubemus».

92. LV 5,7,17, Recesvinto: «Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni aut coniugia conectant aut eis insolentes existant.— Si quorumlibet quicumque liberti sive ex eorum stirpe ... manumissores vel eorum posteritatem ipsi vel eorum prosapies extra iusta negotia sua propter suas vel propter aliorum actiones convexaverint aut leserint aisque molestias side damna concusserint vel aliquid adversus eos factione quacumque egisse visi fuerint, in eorum, quos molestaverint, evidenti servitute mox redeant ».

diferentes en origen, más confluyentes hacia un común estatuto social y jurídico de dependencia dentro de la transición del esclavismo al feudalismo, permitirá sin embargo matizaciones de importancia en el cuadro —tan simple— trazado. Es irreal pensar que cualquier ingenuo ostentaba plena capacidad para litigar, cuando las mismas leyes del *Liber* condicionaban la posibilidad de reclamar ante los tribunales del rey en función de las circunstancias socioeconómicas del eventual acusador y de su enemigo en el proceso. Se prohibía, por ejemplo, *ut persona inferior nobiliorem a se vel potentiorem inscribere ... presumat*, pues en materia de tortura regía el principio, claramente establecido por Chindasvinto, de que quien la instase debía presentar una posición social equivalente o superior a la del acusado (LV 6,1,2). Los ingenuos más pobres —*pauperes*— se encontraban en la práctica desamparados, sin medios reales de acudir ante los jueces en demanda de justicia, hasta el extremo de motivar una legislación —laica y canónica— que encomendaba su protección a los obispos<sup>93</sup> y que tal vez haya-

---

93. LV 2,1,30, Recesvinto: «Da data episcopis potestatem distringendi iudices nequiter iudicantes.—Quia multimode hoccurre debet miserorum penuriis nostre remedium pietatis, adeo, quemcumque pauperem constiterit causam habere, adiunctis sibi aliis viris honestis, episcopus inter eos negotium discutere vel terminare procuret ». En lo que hace a los textos de derecho canónico, Concilio de Toledo IV, a. 633, c. 32: «De cura populorum et pauperum.—Episcopi in protegendis populis ac defendendis inpositam a Deo sibi curam non ambigant, ideoque dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant; et si contemserint emendari, eorum insolentias regiis auribus intiment, ut quos sacerdotalis admonitio non flectet ad iustitiam, regalis potestas ab improbitate coerceat. Si quis autem episcoporum id neglexerit, concilio reus erit». Ya el Concilio de Toledo III, a. 589, c. 18, consagraba una suerte de vigilancia de los oficiales del rey a cargo de la jerarquía eclesiástica, que no tuvo demasiada eficacia; véase Aloysius K. ZIEGLER, *Church and State in Visigothic Spain*, pp. 139-142, donde recoge además las medidas contemporáneas adoptadas en el reino franco. En íntima relación con el Concilio III parece encontrarse LV 12,1,2, Recaredo: «Ut nullus ex his, qui populorum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis aut in sumtibus aut indictionibus inquietare pertemtet.—... Sacerdotes vero, quos divina obtestatione commonemus, si excessus iudicum aut actorum scierint et ad nostram non retulerint agnitionem, noverint se concilii iudicio esse plectendos, et detrimenta, que pauperum eorum silentio pertulerint, ex eorum rebus illis esse restituenda»